
Câmara Municipal de Santo Antônio do Tauá - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)

Empenhadas
 
 
 

(a)
Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II )

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (IIIa)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor
Receita Corrente Líquida - RCL (V)

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

945.586,22

945.586,22

36.513.228,44

1.971.714,34

2.190.793,71

2.081.254,02

945.586,22

945.586,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% Sobre a RCL

---

2,59

6,00

5,70

5,40

LIO SILVA DE SOUSA GISELE CUNHA SENA

PRESIDENTE DA CÂMARA Contador - CRC 015271/O-9

HEMANUELLE DA SILVA SOARES LEANDRO CARDOSO DA ROCHA

CONTROLE INTERNO SECRETÁRIO EXECUTIVO



Câmara Municipal de Santo Antônio do Tauá - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

 
(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA

(c) = (a - b)

Outras Origens de Recursos         251,62 0,00 251,62

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 251,62 0,00 251,62

TOTAL (III) = (I + II) 251,62 0,00 251,62

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES¹

0,00 0,00 0,00

Fonte:

LIO SILVA DE SOUSA GISELE CUNHA SENA

PRESIDENTE DA CÂMARA Contador - CRC 015271/O-9

HEMANUELLE DA SILVA SOARES LEANDRO CARDOSO DA ROCHA

CONTROLE INTERNO SECRETÁRIO EXECUTIVO



Câmara Municipal de Santo Antônio do Tauá - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo VI (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b") R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não
  Pagos

(Processados)

Empenhados e Não
  Liquidados

(Não-Processados)

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

De
Exercícios
Anteriores

Do
Exercício

Recursos Orçamentários             0,00 15.923,32 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Origens de Recursos         0,00 0,00 0,00 0,00 251,62 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 
VINCULADOS (I)

0,00 15.923,32 0,00 0,00 251,62 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 15.923,32 0,00 0,00 251,62 0,00

REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES¹

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte:

LIO SILVA DE SOUSA GISELE CUNHA SENA

PRESIDENTE DA CÂMARA Contador - CRC 015271/O-9

HEMANUELLE DA SILVA SOARES LEANDRO CARDOSO DA ROCHA

CONTROLE INTERNO SECRETÁRIO EXECUTIVO



Câmara Municipal de Santo Antônio do Tauá - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO F ISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 945.586,22 2,59

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 2.190.793,71 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 2.081.254,02 5,70

Fonte:

LIO SILVA DE SOUSA GISELE CUNHA SENA

PRESIDENTE DA CÂMARA Contador - CRC 015271/O-9

HEMANUELLE DA SILVA SOARES LEANDRO CARDOSO DA ROCHA

CONTROLE INTERNO SECRETÁRIO EXECUTIVO


